



ЗАКОН

Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 27 сентября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 31 марта 1999 года № 114 «О социальном партнерстве в сфере труда» следующие изменения:

- 1) в части первой статьи 1:
 - а) абзац десятый после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления)»;
 - б) абзац тринадцатый дополнить словами «края (далее – муниципальное образование)»;
- 2) часть первую статьи 2 после слова «составляют» дополнить словами «Конституция Российской Федерации,»;
- 3) в статье 4 слова «объединения работодателей, на работодателей и работников, на представителей работодателей и работников» заменить словами «работодателей и работников, на представителей работодателей, в том числе объединения работодателей, на представителей работников»;
- 4) абзац четвертый статьи 5 после слова «заключение» дополнить словами «коллективных договоров,»;
- 5) часть третью статьи 7 дополнить предложением следующего содержания: «Персональный состав представителей Правительства края, органов местного самоуправления в Трехсторонней комиссии утверждается соответственно Губернатором края, главами муниципальных образований.»;
- 6) в абзаце девятом части второй статьи 8 слова «округов и» заменить словами «округов, муниципальных округов,»;
- 7) статью 17 признать утратившей силу;
- 8) в статье 20:
 - а) наименование после слова «регистрация» дополнить словами «коллективных договоров,»;
 - б) в частях первой, третьей слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 9) в наименовании и тексте статьи 25.1 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже.

Статья 2

Внести в Закон Хабаровского края от 19 января 2005 года № 248 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» следующие изменения:

1) в статье 1 слово «Амурского» заменить словами «Охотского муниципального округа края, Амурского», слова «Охотского муниципального района края,» исключить;

2) подпункт «в» пункта 1 статьи 2 после слова «муниципальных» дополнить словами «округах, муниципальных»;

3) абзац девятый пункта 3 приложения 1 после слова «муниципальных» дополнить словами «округах, муниципальных»;

4) строку 3 приложения 2 после слова «муниципальном» дополнить словами «округе, муниципальном».

Статья 3

Закон Хабаровского края от 26 января 2005 года № 254 «О мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны, и иных категорий граждан» дополнить статьей 8.1 следующего содержания:

«Статья 8.1. Удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий

Отдельным категориям граждан, установленным Правительством Российской Федерации, удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий выдается уполномоченным Правительством края исполнительным органом края в сфере социальной защиты населения непосредственно и (или) через подведомственные ему краевые государственные казенные учреждения – центры социальной поддержки населения.».

Статья 4

Часть 2 статьи 9 Закона Хабаровского края от 31 июля 2006 года № 44 «Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае» дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченный освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».».

Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 20 декабря 2006 года № 90 «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 1:

в абзаце втором слова «вышедший на пенсию» заменить словами «указанный в части 3 статьи 2 настоящего закона», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов»;

в абзаце третьем слова «муниципальных образовательных организаций» заменить словами «, получающим компенсацию в муниципальных образовательных организациях»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. В случае ликвидации краевой организации или муниципальной образовательной организации педагогическим работникам, указанным в части 3 статьи 2 настоящего закона, компенсация предоставляется соответственно иной краевой организацией или муниципальной образовательной организацией, расположенной в сельском населенном пункте, рабочем поселке (поселке городского типа).

При отсутствии в сельском населенном пункте, рабочем поселке (поселке городского типа) иной краевой организации или муниципальной образовательной организации указанные педагогические работники обращаются в орган местного самоуправления муниципального округа, муниципального района.

Орган местного самоуправления муниципального округа, муниципального района в течение десяти дней со дня обращения педагогического работника уведомляет его в письменной форме о муниципальной образовательной организации, в которую необходимо обратиться в целях получения компенсации, либо о принятии решения о самостоятельном предоставлении компенсации.»;

в) часть 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов»;

г) в части 7:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Указанным педагогическим работникам компенсация предоставляется соответственно краевой организацией или муниципальной образовательной организацией по новому месту жительства.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«При отсутствии краевой организации или муниципальной образовательной организации по новому месту жительства указанные педагогические работники обращаются в орган местного самоуправления муниципального округа, муниципального района.

Орган местного самоуправления муниципального округа, муниципального района в течение десяти дней со дня обращения педагогического работника уведомляет его в письменной форме о муниципальной образовательной организации, в которую необходимо обратиться в целях получения компенсации, либо о принятии решения о самостоятельном предоставлении компенсации.»;

2) часть 4 статьи 4 признать утратившей силу.

Статья 6

Внести в Закон Хабаровского края от 25 апреля 2007 года № 119 «О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1:

пункт 2 признать утратившим силу;

в пункте 4 слова «лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» исключить, слова «основным общеобразовательным программам» заменить словами «образовательным программам дошкольного и начального общего образования»;

б) часть 2 после слов «установленных в» дополнить словами «пункте 1.1, абзаце первом пункта 3,»;

2) пункт 2 части 1 статьи 5.1 после слова «центрах» дополнить словами «муниципальных округов,».

Статья 7

Внести в Закон Хабаровского края от 14 ноября 2007 года № 153 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в сфере образования» следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) в пунктах 2, 3 статьи 2 слова «организациях, осуществляющих обучение» заменить словами «образовательных организациях по основным общеобразовательным программам»;

3) в приложении 2:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет нормативов затрат на возмещение расходов на обеспечение проезда на транспорте на расчетный год производится по формуле:

$$H_{\text{при}} = R_{\text{при}} / Ч_{\text{д}} \times I_{\text{р}},$$

где

$H_{\text{при}}$ – норматив затрат на возмещение расходов на обеспечение проезда на транспорте в i -м муниципальном образовании в расчете на одного человека;

$R_{\text{при}}$ – расходы органов местного самоуправления i -го муниципального образования на возмещение расходов на обеспечение проезда на транспорте в году, предшествующем расчетному;

$Ч_{\text{д}}$ – среднегодовое число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях i -го муниципального образования по основным общеобразовательным программам, обеспеченных проездом на транспорте в году, предшествующем расчетному;

$I_{\text{р}}$ – индексы роста расходов, принятые при формировании краевого бюджета на расчетный год.»;

б) в пункте 3:

абзац первый после слова «служащего,» дополнить словами «на расчетный год»;

в абзацах пятом, девятом слово «период» заменить словом «год»;

в) в пункте 4:

абзац первый после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце четвертом слова «бюджетам муниципальных образований края» заменить словами «местным бюджетам»;

в абзаце пятом слова «выделяемой бюджету i-го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i-го муниципального образования»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «выделяемой бюджету i-го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i-го муниципального образования для осуществления государственных полномочий края»;

в абзаце четвертом слова «по обеспечению» заменить словами «на возмещение расходов на обеспечение»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« O_{ci2} – расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i-го муниципального образования.»;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Объем средств, необходимых бюджету i-го муниципального образования на возмещение расходов на обеспечение проезда на транспорте на расчетный год, определяется по следующей формуле:

$$O_{ci1} = N_{при} \times Ч_{дп1},$$

где

$Ч_{дп1}$ – прогнозируемое на расчетный год среднегодовое число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях i-го муниципального образования по основным общеобразовательным программам, нуждающихся в проезде на транспорте.»;

е) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i-го муниципального образования на расчетный год определяются по следующей формуле.»;

4) в приложении 3:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет нормативов затрат на возмещение расходов на обеспечение проезда к месту жительства и обратно к месту учебы на расчетный год производится по формуле:

$$N_{проезд1} = P_{проезд1} / Ч_{д1} \times I_p,$$

где

$N_{проезд1}$ – норматив затрат на возмещение расходов на обеспечение проезда к месту жительства и обратно к месту учебы в i-ом муниципальном образовании, в расчете на одного человека;

$P_{проезд1}$ – расходы органов местного самоуправления i-го муниципального образования на обеспечение проезда к месту жительства и обратно к месту учебы в году, предшествующем расчетному;

$Ч_{д1}$ – число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях i-го муниципального образования

по основным общеобразовательным программам, обеспеченных проездом к месту жительства и обратно к месту учебы в году, предшествующем расчетному;

I_p – индексы роста расходов, принятые при формировании краевого бюджета на расчетный год.»;

б) в пункте 3:

абзац первый после слова «служащего,» дополнить словами «на расчетный год»;

в абзацах пятом, девятом слово «период» заменить словом «год»;

в) в пункте 4:

абзац первый после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце четвертом слова «бюджетам муниципальных образований края» заменить словами «местным бюджетам»;

в абзаце пятом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

в абзаце четвертом слова «по возмещению» заменить словами «на возмещение»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« $O_{сi2}$ – расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования.»;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Объем средств, необходимых бюджету i -го муниципального образования на возмещение расходов на обеспечение проезда к месту жительства и обратно к месту учебы, на расчетный год определяется по следующей формуле:

$$O_{сi1} = N_{\text{проезд}} \times Ч_{дпi},$$

где

$Ч_{дпi}$ – прогнозируемое на расчетный год число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях i -го муниципального образования по основным общеобразовательным программам, нуждающихся в проезде к месту жительства и обратно к месту учебы.»;

е) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования на расчетный год определяются по следующей формуле:»;

5) в приложении 5:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «по выплате» заменить словами «на выплату», слова «по осуществлению» заменить словами «на осуществление»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет нормативов затрат на выплату компенсации части родительской платы на расчетный год производится по формуле:

$$H_{1i} = C_{рплі} \times K_1,$$

$$H_{2i} = C_{рплі} \times K_2,$$

$$H_{3i} = C_{рплі} \times K_3,$$

где

H_{1i} – норматив затрат на выплату компенсации части родительской платы на первого ребенка в i -м муниципальном образовании, в месяц;

H_{2i} – норматив затрат на выплату компенсации части родительской платы на второго ребенка в i -м муниципальном образовании, в месяц;

H_{3i} – норматив затрат на выплату компенсации части родительской платы на третьего ребенка и последующих детей в i -м муниципальном образовании, в месяц;

$C_{рплі}$ – средний размер родительской платы в месяц в i -ом муниципальном образовании, определяемый исходя из установленного Правительством края среднего размера родительской платы в месяц за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

K_1 – размер компенсации части родительской платы на первого ребенка, установленный законом края;

K_2 – размер компенсации части родительской платы на второго ребенка, установленный законом края;

K_3 – размер компенсации части родительской платы на третьего ребенка и последующих детей, установленный законом края.»;

в) в пункте 3:

абзац первый после слова «служащего,» дополнить словами «на расчетный год»;

в абзацах пятом, девятом слово «период» заменить словом «год»;

г) в пункте 4:

абзац первый после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце четвертом слова «бюджетам муниципальных образований края» заменить словами «местным бюджетам»;

в абзаце пятом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

д) в пункте 5:

в абзаце первом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

в абзаце четвертом слова «по выплате» заменить словами «на выплату»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« O_{ci2} – расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования.»;

е) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Объем средств, необходимых бюджету i -го муниципального образования на выплату компенсации части родительской платы, на расчетный год определяется по следующей формуле:

$$O_{ci1} = (N_{1i} \times Ч_{д1i} + N_{2i} \times Ч_{д2i} + N_{3i} \times Ч_{д3i}) \times M + P_{вып1},$$

где

$Ч_{д1i}$ – прогнозируемое на расчетный год количество в семьях первых детей, посещающих в i -м муниципальном образовании образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (за исключением краевых государственных образовательных организаций);

$Ч_{д2i}$ – прогнозируемое на расчетный год количество в семьях вторых детей, посещающих в i -м муниципальном образовании образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (за исключением краевых государственных образовательных организаций);

$Ч_{д3i}$ – прогнозируемое на расчетный год количество в семьях третьих и последующих детей, посещающих в i -м муниципальном образовании образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (за исключением краевых государственных образовательных организаций);

M – прогнозируемое на расчетный год среднее число месяцев посещаемости детьми образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования (за исключением краевых государственных образовательных организаций), с учетом пропусков по болезни, отпуска родителей и других причин;

$P_{вып1}$ – расходы на доставку компенсации части родительской платы до получателей через кредитные организации и организации федеральной почтовой связи в i -м муниципальном образовании, которые определяются исходя из величины указанных расходов в расчете на одного получателя в году, предшествующем расчетному, прогнозируемого числа получателей в расчетном году и индексов роста расходов, принятых при формировании краевого бюджета на расчетный год.»;

ж) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования на расчетный год определяются по следующей формуле:»;

б) в приложении 6:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет нормативов затрат на выплату компенсации затрат родителей на обучение детей-инвалидов на дому на расчетный год производится по формуле:

$$N_{дi} = P_{дi} / Ч_{дi} \times I_p,$$

где

$N_{дi}$ – норматив затрат на выплату компенсации затрат родителей на обучение детей-инвалидов на дому в i -м муниципальном образовании, в расчете на одного ребенка;

$P_{дi}$ – расходы органов местного самоуправления на выплату компенсации затрат родителей на обучение детей-инвалидов на дому в i -ом муниципальном образовании в году, предшествующем расчетному;

$Ч_{дi}$ – среднегодовое число детей-инвалидов, обучавшихся на дому, в i -ом муниципальном образовании в году, предшествующем расчетному;

I_p – индексы роста расходов, принятые при формировании краевого бюджета на расчетный год.»;

б) в пункте 3:

абзац первый после слова «служащего,» дополнить словами «на расчетный год»;

в абзацах пятом, девятом слово «период» заменить словом «год»;

в) в пункте 4:

абзац первый после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце четвертом слова «бюджетам муниципальных образований края» заменить словами «местным бюджетам»;

в абзаце пятом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

в абзаце четвертом слова «по выплате» заменить словами «на выплату»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« O_{ci2} – расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования.»;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Объем средств, необходимых бюджету i -го муниципального образования на выплату компенсации затрат родителей на обучение детей-инвалидов на дому, на расчетный год определяется по следующей формуле:

$$O_{ci1} = N_{дi} \times Ч_{дпi},$$

где

$Ч_{дпi}$ – прогнозируемое на расчетный год среднегодовое число детей-инвалидов, обучающихся на дому в i -ом муниципальном образовании.»;

е) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования на расчетный год определяются по следующей формуле:»;

7) в приложении 7:

а) пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет нормативов затрат на обеспечение детей-инвалидов учебными пособиями на расчетный год производится по формуле:

$$N_{учi} = P_{учi} / Ч_{дi} \times I_p,$$

где

$N_{учi}$ – норматив затрат на обеспечение детей-инвалидов учебными пособиями в i -м муниципальном образовании в расчете на одного ребенка;

$P_{учi}$ – расходы органов местного самоуправления на обеспечение детей-инвалидов учебными пособиями в i -м муниципальном образовании в году, предшествующем расчетному;

$Ч_{дi}$ – число детей-инвалидов, обеспеченных учебными пособиями в i -ом муниципальном образовании в году, предшествующем расчетному;

I_p – индексы роста расходов, принятые при формировании краевого бюджета на расчетный год.

3. Расчет нормативов затрат на обеспечение детей-инвалидов услугами сурдопереводчиков на расчетный год производится по формуле:

$$N_{сурі} = P_{сурі} / Ч_{д2і} \times I_p,$$

где

$N_{сурі}$ – норматив затрат на обеспечение детей-инвалидов услугами сурдопереводчиков в i -ом муниципальном образовании в расчете на одного ребенка;

$P_{сурі}$ – расходы органов местного самоуправления на обеспечение детей-инвалидов услугами сурдопереводчиков в i -ом муниципальном образовании в году, предшествующем расчетному;

$Ч_{д2і}$ – число детей-инвалидов, обеспеченных услугами сурдопереводчиков в i -ом муниципальном образовании, в году, предшествующем расчетному;

I_p – индексы роста расходов, принятые при формировании краевого бюджета на расчетный год.»;

б) в пункте 4:

абзац первый после слова «служащего,» дополнить словами «на расчетный год»;

в абзацах пятом, девятом слово «период» заменить словом «год»;

в) в пункте 5:

абзац первый после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце четвертом слова «бюджетам муниципальных образований края» заменить словами «местным бюджетам»;

в абзаце пятом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района (городского округа) края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

в абзаце четвертом слова «по обеспечению» заменить словами «на обеспечение»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« $O_{сi2}$ – расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования.»;

д) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Объем средств, необходимых бюджету i -го муниципального образования на обеспечение детей-инвалидов учебными пособиями, услугами сурдопереводчиков, на расчетный год определяется по следующей формуле:

$$O_{сi1} = N_{учі} \times Ч_{д1пi} + N_{сурі} \times Ч_{д2пi},$$

где

$Ч_{д1пi}$ – прогнозируемое на расчетный год число детей-инвалидов, нуждающихся в обеспечении учебными пособиями, в i -ом муниципальном образовании;

$Ч_{д2пi}$ – прогнозируемое на расчетный год число детей-инвалидов, нуждающихся в услугах сурдопереводчиков, в i -ом муниципальном образовании.»;

е) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. Расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования на расчетный год определяются по следующей формуле:»;

8) в приложении 8:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «по предоставлению» заменить словами «на предоставление»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $N_{жкxi}$ – норматив затрат на предоставление компенсации расходов педагогическим работникам в i -ом муниципальном образовании в расчете на одного человека;»;

в абзаце пятом слова « i -го муниципального образования по предоставлению» заменить словами «органов местного самоуправления i -го муниципального образования на предоставление»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

« $Ч_{педi}$ – среднегодовое число педагогических работников муниципальных образовательных организаций i -го муниципального образования, обеспеченных компенсацией расходов педагогическим работникам, в году, предшествующем расчетному;»;

в абзаце седьмом слово «период» заменить словом «год»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова « i -го муниципального образования» исключить, после слова «служащего» дополнить словами «на расчетный год»;

в абзацах четвертом, пятом, седьмом слово «период» заменить словом «год»;

в) в пункте 4:

абзац первый после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце четвертом слова «бюджетам муниципальных образований края» заменить словами «местным бюджетам»;

в абзаце пятом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «выделяемой бюджету i -го муниципального района края» заменить словами «предоставляемой бюджету i -го муниципального образования»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« O_{ci1} – средства, необходимые бюджету i -го муниципального образования на предоставление компенсации расходов педагогическим работникам;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« O_{ci2} – расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования.»;

д) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Объем средств, необходимых бюджету i -го муниципального образования на предоставление компенсации расходов педагогическим работникам (O_{ci1}), на расчетный год определяется по следующей формуле:»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $Ч_{\text{пед}i}$ – прогнозируемое на расчетный год среднегодовое число педагогических работников муниципальных образовательных организаций i -го муниципального образования, пользующихся правом на компенсацию расходов педагогическим работникам;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« $R_{\text{вып}i}$ – расходы на доставку компенсации расходов педагогическим работникам до получателей через кредитные организации и организации федеральной почтовой связи в i -м муниципальном образовании, которые определяются исходя из величины указанных расходов в расчете на одного получателя в году, предшествующем расчетному, прогнозируемому числу получателей в расчетном году и индексов роста расходов, принятых при формировании краевого бюджета на расчетный год;»;

абзац шестой признать утратившим силу;

е) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования на расчетный год определяются по следующей формуле:»;

9) в приложении 10:

а) в абзаце четвертом пункта 2 слово «выделяемой» заменить словом «предоставляемой»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер субвенции, предоставляемой бюджету i -го муниципального образования для осуществления государственных полномочий края по финансовому обеспечению мер социальной поддержки (O_{ci}), определяется по формуле:

$$O_{ci} = O_{ci1} + O_{ci2},$$

где

O_{ci1} – средства, необходимые бюджету i -го муниципального образования на финансовое обеспечение мер социальной поддержки;

O_{ci2} – расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования.»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Объем средств, необходимых бюджету i -го муниципального образования на финансовое обеспечение мер социальной поддержки (O_{ci1}), на расчетный год определяется по формуле:

$$O_{ci1} = N_{\text{вып}i} \times Ч_{\text{вып}i} + N_{\text{п}i} \times Ч_{\text{п}i},$$

где

$N_{\text{вып}i}$ – норматив затрат на выплату единовременного пособия при поступлении на работу впервые в i -ом муниципальном образовании;

$N_{\text{п}i}$ – норматив затрат на выплату единовременного пособия педагогическим работникам при выходе на пенсию в i -ом муниципальном образовании;

$Ч_{\text{вып}i}$ – прогнозируемая на расчетный год численность педагогических работников муниципальных образовательных организаций i -го муниципального образования, поступающих на работу впервые после получения диплома государственного образца об окончании образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации;

$Ч_{пi}$ – прогнозируемая на расчетный год численность педагогических работников муниципальных образовательных организаций i -го муниципального образования, выходящих на пенсию по старости и имеющих стаж педагогической деятельности 25 лет и более, и педагогических работников муниципальных образовательных организаций i -го муниципального образования, выходящих на пенсию по инвалидности независимо от стажа работы.»;

г) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Расчет нормативов затрат на выплаты единовременного пособия при поступлении на работу впервые ($H_{выпi}$) и единовременного пособия педагогическим работникам при выходе на пенсию ($H_{пi}$) в i -ом муниципальном образовании на расчетный год производится по формулам:»;

д) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Расходы на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования ($O_{сi2}$) на расчетный год определяются по формуле:»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $N_{адмi}$ – норматив затрат на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования в расчете на одного муниципального служащего;»;

е) в пункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«7. Расчет норматива затрат на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i -го муниципального образования в расчете на одного муниципального служащего ($N_{адмi}$) на расчетный год производится по формуле:»;

в абзацах четвертом, пятом, седьмом слово «период» заменить словом «год»;

10) в приложении 11:

а) пункт 1 после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

б) в пункте 2:

абзацы первый, четвертый после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце пятом слова «района (городского округа) края» заменить словом «образования», после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «района (городского округа) края» заменить словом «образования», после слова «полномочий» дополнить словом «края»;

в абзаце четвертом после слова «средства» дополнить словом «, необходимые», слова «района (городского округа) края» заменить словом «образования»;

в абзаце пятом слова «района (городского округа) края» заменить словом «образования»;

г) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Объем средств, необходимых на выплату компенсации педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций i -го муниципального образования на расчетный год ($O_{сi1}$), определяется по следующей формуле:»;

в абзацах четвертом, пятом слова «районе (городском округе) края» заменить словом «образования»;

д) в пунктах 5, 6, абзаце первом пункта 7 слова «районе (городском округе) края» заменить словом «образований»;

е) в пункте 11 слова «района (городского округа) края» заменить словом «образования»;

ж) в пункте 12:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«12. Расчет норматива затрат на осуществление управленческих функций органами местного самоуправления i-го муниципального образования в расчете на одного муниципального служащего ($N_{адми}$) на расчетный год производится по формуле:»;

в абзацах четвертом, шестом слова «района (городского округа) края» заменить словом «образования»;

з) в пункте 13 слова «района (городского округа) края» заменить словом «образования».

Статья 8

Внести в Закон Хабаровского края от 25 ноября 2009 года № 276 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по государственному управлению охраной труда» следующие изменения:

1) в статье 1 слово «Амурского» заменить словами «Охотского муниципального округа края, Амурского», слова «Охотского муниципального района края» исключить;

2) в части 2 статьи 6 слова «округах и» заменить словами «округах, муниципальных округах»;

3) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Закону Хабаровского края
от 25.11.2009 № 276

Численность муниципальных служащих, осуществляющих государственные полномочия в городских округах, муниципальных округах, муниципальных районах края

№ пп	Муниципальное образование	Численность специалистов
1	2	3
1.	Городской округ «Город Хабаровск»	3
2.	Городской округ «Город Комсомольск-на-Амуре» края	2
3.	Охотский муниципальный округ края	1

1	2	3
4.	Амурский муниципальный район края	1
5.	Аяно-Майский муниципальный район края	1
6.	Бикинский муниципальный район края	1
7.	Ванинский муниципальный район края	1
8.	Верхнебуреинский муниципальный район края	1
9.	Вяземский муниципальный район края	1
10.	Комсомольский муниципальный район края	1
11.	Муниципальный район имени Лазо края	1
12.	Нанайский муниципальный район края	1
13.	Николаевский муниципальный район края	1
14.	Муниципальный район имени Полины Осипенко края	1
15.	Солнечный муниципальный район края	1
16.	Советско-Гаванский муниципальный район края	1
17.	Тугуро-Чумиканский муниципальный район края	1
18.	Ульчский муниципальный район края	1
19.	Хабаровский муниципальный район края	1
	Всего	22

Статья 9

Часть 2 статьи 10 Закона Хабаровского края от 23 ноября 2011 года № 135 «Об уполномоченном по правам ребенка в Хабаровском крае» дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченный освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции»».

Статья 10

Внести в Закон Хабаровского края от 24 апреля 2013 года № 280 «О ежемесячном пособии семьям военнослужащих, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации» следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «военнослужащих» заменить словом «лиц»;
- 2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего закона

Настоящий закон устанавливает размер, условия и порядок предоставления ежемесячного пособия семьям военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации (далее – ежемесячное пособие, участники отдельных боевых действий соответственно).»;

- 3) в части 1 статьи 1.1:

а) пункт 1 дополнить словами «(далее – специальная военная операция), задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее – задачи по отражению вооруженного вторжения)»;

- б) дополнить пунктами 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1) лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полиции, – граждане Российской Федерации, проходившие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полиции, погибшие или пропавшие без вести при выполнении специальных задач на территории Сирийской Арабской Республики, задач в ходе специальной военной операции, задач по отражению вооруженного вторжения;

1.2) лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, – граждане Российской Федерации, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибшие или пропавшие без вести при выполнении задач в ходе специальной военной операции, задач по отражению вооруженного вторжения.»;

- 4) в статье 2:

а) в абзаце первом пункта 1, абзаце первом пункта 2 части 1 слово «военнослужащих» заменить словами «участников отдельных боевых действий»;

- б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ежемесячное пособие назначается в случае наступления смерти участника отдельных боевых действий в период прохождения военной службы (службы) или содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, независимо от того, связана смерть или нет с исполнением обязанностей военной службы (службы) или содействием в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (за исключением случаев, когда смерть наступила в результате совершения участником отдельных боевых действий

противоправных действий), наступления смерти после увольнения с военной службы (службы) или окончания действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при наличии причинной связи с увечьем (ранением, травмой, контузией) или заболеванием, полученным при исполнении обязанностей военной службы (службы) или обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также пропажи участника отдельных боевых действий без вести в ходе боевых действий.»;

в) в абзаце втором части 3 слово «военнослужащий» в соответствующих числе и падеже заменить словами «участник отдельных боевых действий» в соответствующих числе и падеже;

5) в пункте 5 части 3 статьи 4 слово «военнослужащего» заменить словами «участника отдельных боевых действий»;

б) в статье 5:

а) в абзаце третьем части 1 слово «военнослужащих» заменить словами «участников отдельных боевых действий», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в частях 2 – 4 слово «военнослужащих» заменить словами «участников отдельных боевых действий».



М.В. Дегтярев

г. Хабаровск
3 октября 2023 года
№ 431